
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 농정과

농정과 143,264,282 144,483,879 △1,219,597

국 10,970,139 10,993,739 △23,600

기 61,404,686 61,361,744 42,942

도 15,432,114 16,077,155 △645,041

군 55,457,343 56,051,241 △593,898

살기좋은 농촌 육성 13,961,730 14,972,033 △1,010,303

국 909,774 909,774 0

도 4,508,986 4,854,757 △345,771

군 8,542,970 9,207,502 △664,532

농촌지역기반 조성 12,400,769 13,361,072 △960,303

국 650,228 650,228 0

도 4,327,361 4,673,132 △345,771

군 7,423,180 8,037,712 △614,532

농정업무 추진 활성화 36,576 36,326 250

301 일반보전금 2,000 1,750 250

12 기타보상금 2,000 1,750 250

○ 농업인대상 상패 제작 2,000 1,750 250경정 2,000,000원

농업인 자녀학자금 지원 21,160 25,000 △3,840

도 4,232 5,000 △768

군 16,928 20,000 △3,072

301 일반보전금 21,160 25,000 △3,840

도 4,232 5,000 △768

군 16,928 20,000 △3,072

02 장학금및학자금 21,160 25,000 △3,840

○ 농업인자녀학자금 21,160 25,000 △3,840경정 21,160,000원

도 4,232 5,000 △768

군 16,928 20,000 △3,072

여성농어업인 행복바우처 지원 1,456,400 1,480,800 △24,400

도 407,792 414,624 △6,832

군 1,048,608 1,066,176 △17,568

307 민간이전 1,456,400 1,480,800 △24,400

도 407,792 414,624 △6,832

군 1,048,608 1,066,176 △17,568

02 민간경상사업보조 1,456,400 1,480,800 △24,400

○ 여성농어업인 행복바우처 지원

1,456,400 1,480,800 △24,400경정 1,456,400,000원

도 407,792 414,624 △6,832

군 1,048,608 1,066,176 △17,568

농어민 공익수당 9,140,000 9,988,400 △848,400

도 3,648,000 3,987,360 △339,360

군 5,492,000 6,001,040 △509,040

301 일반보전금 9,120,000 9,968,400 △848,400

도 3,648,000 3,987,360 △339,360

군 5,472,000 5,981,040 △509,040

12 기타보상금 9,120,000 9,968,400 △848,400
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농어민 공익수당 지원

9,120,000 9,968,400 △848,400경정 9,120,000,000원

도 3,648,000 3,987,360 △339,360

군 5,472,000 5,981,040 △509,040

농업인 월급제 지원 44,927 37,000 7,927

도 6,739 5,550 1,189

군 38,188 31,450 6,738

308 자치단체등이전 44,927 37,000 7,927

도 6,739 5,550 1,189

군 38,188 31,450 6,738

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,927 37,000 7,927

○ 농업인 월급제 이자보전 지원

44,927 37,000 7,927경정 44,927,000원

도 6,739 5,550 1,189

군 38,188 31,450 6,738

외국인계절근로자 운영 66,613 106,613 △40,000

301 일반보전금 46,613 86,613 △40,000

12 기타보상금 46,613 86,613 △40,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영

46,613 86,613 △40,000경정 46,613,000원

체류형 영농작업반 운영 지원 0 51,840 △51,840

201 일반운영비 0 5,100 △5,100

01 사무관리비 0 5,100 △5,100

○ 체류형 영농작업반 운영 0 5,100 △5,100경정 0원

301 일반보전금 0 46,740 △46,740

12 기타보상금 0 46,740 △46,740

○ 체류형 영농작업반 운영 0 46,740 △46,740경정 0원

효율적인 농지관리 486,353 536,353 △50,000

국 238,263 238,263 0

군 248,090 298,090 △50,000

농지이용실태조사 지원 446,776 496,776 △50,000

국 238,263 238,263 0

군 208,513 258,513 △50,000

201 일반운영비 171,496 221,496 △50,000

국 45,567 45,567 0

군 125,929 175,929 △50,000

01 사무관리비 171,496 221,496 △50,000

○ 농지위원회 운영비 106,400 156,400 △50,000경정 106,400,000원

농업 경쟁력 강화 121,336,827 122,398,796 △1,061,969

국 10,060,365 10,083,965 △23,600

기 61,404,686 61,361,744 42,942

도 10,923,128 11,222,398 △299,270

군 38,948,648 39,730,689 △782,041

친환경농업육성지원 8,695,730 8,594,330 101,400
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 628,482 628,482 0

도 1,623,607 1,561,107 62,500

군 6,443,641 6,404,741 38,900

친환경농산물 잔류농약검사 지원 82,000 72,000 10,000

도 20,500 18,000 2,500

군 61,500 54,000 7,500

201 일반운영비 82,000 72,000 10,000

도 20,500 18,000 2,500

군 61,500 54,000 7,500

01 사무관리비 82,000 72,000 10,000

○ 친환경 농산물 잔류농약 검사지원

82,000 72,000 10,000경정 82,000,000원

도 20,500 18,000 2,500

군 61,500 54,000 7,500

친환경 벼 병해충 공동방제비 지원 228,000 336,600 △108,600

301 일반보전금 228,000 336,600 △108,600

12 기타보상금 228,000 336,600 △108,600

○ 친환경 벼 병해충 공동방제비 지원

228,000 336,600 △108,600경정 228,000,000원

친환경농산물 판촉활동 지원사업 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

307 민간이전 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

○ 친환경농산물 판촉활동 지원

105,000 0 105,000105,000,000원*1식

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

군 66,500 0 66,500

301 일반보전금 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

군 66,500 0 66,500

12 기타보상금 95,000 0 95,000

○ 친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원

95,000 0 95,000경정 95,000,000원

도 28,500 0 28,500

군 66,500 0 66,500

농가소득보전 60,905,050 61,072,108 △167,058

국 474,489 474,489 0

기 59,180,061 59,137,119 42,942

도 231,462 231,462 0

군 1,019,038 1,229,038 △210,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본형 공익직불금 54,980,000 55,000,000 △20,000

기 54,980,000 55,000,000 △20,000

301 일반보전금 54,980,000 55,000,000 △20,000

기 54,980,000 55,000,000 △20,000

12 기타보상금 54,980,000 55,000,000 △20,000

○ 기본형공익직불금 54,980,000 55,000,000 △20,000경정 54,980,000,000원

기 54,980,000 55,000,000 △20,000

친환경농업직불 1,049,164 767,914 281,250

기 1,049,164 767,914 281,250

301 일반보전금 1,049,164 767,914 281,250

기 1,049,164 767,914 281,250

12 기타보상금 1,049,164 767,914 281,250

○ 친환경농업직불제 지원

1,030,000 748,750 281,250경정 1,030,000,000원

기 1,030,000 748,750 281,250

논활용직불금 2,870,000 3,088,308 △218,308

기 2,870,000 3,088,308 △218,308

301 일반보전금 2,870,000 3,088,308 △218,308

기 2,870,000 3,088,308 △218,308

12 기타보상금 2,870,000 3,088,308 △218,308

○ 논활용직불제 지원 2,870,000 3,088,308 △218,308경정 2,870,000,000원

기 2,870,000 3,088,308 △218,308

쌀 생산조정제 지원 455,000 665,000 △210,000

도 74,000 74,000 0

군 381,000 591,000 △210,000

301 일반보전금 455,000 665,000 △210,000

도 74,000 74,000 0

군 381,000 591,000 △210,000

12 기타보상금 455,000 665,000 △210,000

○ 논 타작물 재배 지원사업

455,000 665,000 △210,000경정 455,000,000원

도 74,000 74,000 0

군 381,000 591,000 △210,000

식량작물 생산지원 26,178,617 27,209,786 △1,031,169

국 1,444,000 1,467,600 △23,600

도 6,722,165 7,083,935 △361,770

군 18,012,452 18,658,251 △645,799

식량작물생산 육성관리 2,011,821 2,020,071 △8,250

307 민간이전 1,882,821 1,891,071 △8,250

02 민간경상사업보조 1,882,821 1,891,071 △8,250

○ 고구마 품질향상 약제지원

66,000 74,250 △8,250경정 66,000,000원

농작물재해보험료 지원 5,549,497 6,460,000 △910,503

도 1,665,203 1,938,000 △272,797
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,884,294 4,522,000 △637,706

307 민간이전 5,549,497 6,460,000 △910,503

도 1,665,203 1,938,000 △272,797

군 3,884,294 4,522,000 △637,706

06 보험금 5,549,497 6,460,000 △910,503

○ 농작물 재해보험료 지원

5,549,497 6,460,000 △910,503경정 5,549,497,000원

도 1,665,203 1,938,000 △272,797

군 3,884,294 4,522,000 △637,706

농기계 종합보험 지원 316,467 244,800 71,667

도 94,940 73,440 21,500

군 221,527 171,360 50,167

307 민간이전 316,467 244,800 71,667

도 94,940 73,440 21,500

군 221,527 171,360 50,167

06 보험금 316,467 244,800 71,667

○ 농기계 종합보험 지원 316,467 244,800 71,667경정 316,467,000원

도 94,940 73,440 21,500

군 221,527 171,360 50,167

벼 경영안정대책비 지원 5,986,247 5,693,100 293,147

도 2,394,499 2,277,240 117,259

군 3,591,748 3,415,860 175,888

301 일반보전금 5,986,247 5,693,100 293,147

도 2,394,499 2,277,240 117,259

군 3,591,748 3,415,860 175,888

12 기타보상금 5,986,247 5,693,100 293,147

○ 벼 경영안정 대책비 지원

5,986,247 5,693,100 293,147경정 5,986,247,000원

도 2,394,499 2,277,240 117,259

군 3,591,748 3,415,860 175,888

노후 농기계 조기폐차 지원 440,800 488,000 △47,200

국 220,400 244,000 △23,600

도 44,080 48,720 △4,640

군 176,320 195,280 △18,960

301 일반보전금 440,800 488,000 △47,200

국 220,400 244,000 △23,600

도 44,080 48,720 △4,640

군 176,320 195,280 △18,960

12 기타보상금 440,800 488,000 △47,200

○ 노후 농기계 조기폐차 지원

440,800 488,000 △47,200경정 440,800,000원

국 220,400 244,000 △23,600

도 44,080 48,720 △4,640

군 176,320 195,280 △18,960

생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원 2,785,295 3,343,025 △557,730

도 1,278,384 1,501,476 △223,092

군 1,506,911 1,841,549 △334,638
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 2,785,295 3,343,025 △557,730

도 1,278,384 1,501,476 △223,092

군 1,506,911 1,841,549 △334,638

12 기타보상금 2,785,295 3,343,025 △557,730

○ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원(성

립전) 2,785,295 3,343,025 △557,730경정 2,785,295,000원

도 1,278,384 1,501,476 △223,092

군 1,506,911 1,841,549 △334,638

제11호 태풍 「힌남노」피해복구 127,700 0 127,700

302 이주및재해보상금 127,700 0 127,700

02 민간인재해및복구활동보상금 127,700 0 127,700

○ 제11호 태풍 힌남노 피해복구비

127,700 0 127,700127,700,000원*1식

노지채소 경쟁력 제고 5,667,359 5,593,359 74,000

국 30,394 30,394 0

기 2,000,000 2,000,000 0

도 657,294 657,294 0

군 2,979,671 2,905,671 74,000

생산안정제 수급안정기금 395,597 321,597 74,000

307 민간이전 395,597 321,597 74,000

02 민간경상사업보조 395,597 321,597 74,000

○ 2022년산 가을배추 채소가격안정제 지원(국

가직접지원) 74,000 0 74,00074,000,000원*1식

원예작물 경쟁력 제고 797,018 836,160 △39,142

도 330,080 330,080 0

군 466,938 506,080 △39,142

스마트팜 기반 소득작물 육성지원(자체) 110,858 150,000 △39,142

402 민간자본이전 110,858 150,000 △39,142

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,858 150,000 △39,142

○ 스마트팜 기반 소득작물 육성지원

110,858 150,000 △39,142경정 110,858,000원

행정운영경비(농정과) 60,816 59,640 1,176

기본경비(농정과) 60,816 59,640 1,176

기본경비(농촌인력팀) 1,176 0 1,176

201 일반운영비 576 0 576

01 사무관리비 576 0 576

○ 농촌인력팀 업무추진 급량비 576 0 576576,000원

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○ 기본 국내여비 600 0 600600,000원

재무활동(농정과) 7,904,909 7,053,410 851,499
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(농정과) 1,904,909 1,053,410 851,499

국도비반환금 1,904,909 1,053,410 851,499

802 반환금기타 1,904,909 1,053,410 851,499

01 국고보조금반환금 1,562,644 740,054 822,590

○ 2018년 들녘경영체 교육컨설팅 국비 이자

134 0 134

○ 2018년 들녘경영체 시설장비 국비 집행잔액

및 이자 71 0 71

○ 2019년 특용작물(버섯 등)생산시설 현대화

국비 이자 45 0 45

○ 2020년 들녘경영체 시설장비 국비 집행잔액

및 이자 368 0 368

○ 2020년 특용작물(버섯 등)생산시설 현대화

국비 집행잔액 300 0 300

○ 2020년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비

집행잔액 2,416 0 2,416

○ 2020년 밭작물공동경영체 육성지원사업(옥천

농협) 국비 집행잔액 8,407 0 8,407

○ 2020년 FTA 사업계획 관리비 국비 집행잔액

1,840 0 1,840

○ 2021년 농업경영컨설팅 지원사업 국비 이자

18 0 18

○ 2021년 들녘경영체 교육컨설팅 시설장비 국

비 집행잔액 및 이자 1,861 0 1,861

○ 2021년 유기질비료지원사업 국비 집행잔액

및 이자 289,243 0 289,243

○ 2021년 토양개량제 지원사업 국비 집행잔액

및 이자 39,562 0 39,562

○ 2021년 기본직불금 국비 집행잔액

417,514 0 417,514

○ 2021년 기본직불금 사업관리비 국비 집행잔

액 3,647 0 3,647

○ 2021년 논활용(논이모작)직불금 국비 집행잔

액 53,260 0 53,260

○ 2021년 과수생산시설현대화 지원사업 국비

이자 10 0 10

○ 2021년 FTA사업계획 관리비 국비 이자

9 0 9

○ 2021년 시설원예현대화 지원사업 국비 이자

22 0 22

○ 2021년 농업에너지이용효율화(시설분야 넷제

로 기초DB구축)사업 국비 집행잔액 5 0 5

○ 2021년 농업분야 에너지절감시설 지원사업

국비 집행잔액 및 이자 2,338 0 2,338

○ 2020년 들녘경영체 교육컨설팅 국비 집행잔

액 및 이자 1,520 0 1,520

134,000원

71,000원

45,000원

368,000원

300,000원

2,416,000원

8,407,000원

1,840,000원

18,000원

1,861,000원

289,243,000원

39,562,000원

417,514,000원

3,647,000원

53,260,000원

10,000원

9,000원

22,000원

5,000원

2,338,000원

1,520,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 342,265 313,356 28,909
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 특용작물(버섯 등)생산시설 현대화

도비 이자 21 0 21

○ 2020년 특용작물(버섯 등)생산시설 현대화

도비 집행잔액 135 0 135

○ 2021년 농업경영컨설팅 지원사업 도비 이자

6 0 6

○ 2021년 농어촌민박 소방안전시설 지원사업

도비 집행잔액 및 이자 218 0 218

○ 2021년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 도비

집행잔액 3 0 3

○ 2021년 토양개량제 지원사업 도비 집행잔액

및 이자 10,535 0 10,535

○ 2021년 과수생산시설현대화 지원사업 도비

이자 3 0 3

○ 2021년 과수 통합마케팅 지원 도비 이자

42 0 42

○ 2021년 원예작물 연작장해 경감제 지원사업

도비 집행잔액 2,758 0 2,758

○ 2021년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축

지원사업 도비 집행잔액 및 이자 14,815 0 14,815

○ 2021년 농업분야 에너지절감시설 지원사업

도비 집행잔액 및 이자 351 0 351

○ 2021년 시설원예현대화 지원사업 도비 이자

4 0 4

○ 2021년 기후변화대응 아열대과수 육성사업

도비 이자 18 0 18

21,000원

135,000원

6,000원

218,000원

3,000원

10,535,000원

3,000원

42,000원

2,758,000원

14,815,000원

351,000원

4,000원

18,000원
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